
ՆԱԽԱԳԻԾ 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ 
ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

  

 «---» ----------- 2022թ.          N ----Ն 

  

ՈՐՈՇՈՒՄ 
 

ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔՈՒՄ ՓՈՂՈՑՆԵՐ ԱՆՎԱՆԱԿՈՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ 
 

 Ղեկավարվելով «Երևան քաղաքում տեղական ինքնակառավարման մասին» 
օրենքի 12-րդ հոդվածի 1-ին մասի 23-րդ կետի դրույթներով, Հայաստանի 
Հանրապետության կառավարության 2005 թվականի դեկտեմբերի 29-ի հ. 2387-Ն 
որոշմամբ հաստատված կարգի 4-րդ կետով՝ 

Երևան քաղաքի ավագանին որոշում է. 
1. Երևան քաղաքի Արաբկիրի 17-րդ փողոցն անվանակոչել հայ արձակագիր, 

ազատամարտիկ Լևոն Խեչոյանի անվամբ` «Լևոն Խեչոյան փողոց»: 
2. Երևան քաղաքի Արաբկիրի 19-րդ փողոցն անվանակոչել անվանի 

բանաստեղծ, պետական մրցանակի դափնեկիր, ՀՀ մշակույթի վաստակավոր գործիչ 
Դավիթ Հովհաննեսի անվամբ` «Դավիթ Հովհաննեսի փողոց»: 

3. Երևան քաղաքի Արաբկիրի 23-րդ փողոցն անվանակոչել հայ բանաստեղծ, 
թարգմանիչ, գրականագետ, բանասիրական գիտությունների դոկտոր Հրաչյա 
Թամրազյանի անվամբ` «Հրաչյա Թամրազյան փողոց»: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող 
օրվանից: 

 

ԵՐԵՎԱՆԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 
ԻՄ ՔԱՅԼԸ ԽՄԲԱԿՑՈՒԹՅԱՆ ԱՆԴԱՄ ՆՈՒԱՐԴ ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



ՏԵՂԵԿԱՆՔ – ՀԻՄՆԱՎՈՐՈՒՄ 

«ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔՈՒՄ ՓՈՂՈՑՆԵՐ ԱՆՎԱՆԱԿՈՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆԻ 
ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԱՆՀՐԱԺԵՇՏՈՒԹՅԱՆ ՎԵՐԱԲԵՐՅԱԼ 

 
 

Հայ արձակագիր, ազատամարտիկ Լևոն Խեչոյանը ծնվել է 1955 թվականի 
դեկտեմբերի 8-ին: 

1983 թվականին ավարտել է Գյումրու Մ. Նալբանդյանի անվան 
մանկավարժական ինստիտուտի բանասիրական ֆակուլտետը: 1988 թվականից նրա 
ստեղծագործությունները տպագրվել են հանրապետական մամուլում: Անդրանիկ 
ժողովածուն լույս է տեսել 1991 թվականին` «Խնկի ծառեր» վերնագրով: 

Լևոն Խեչոյանի ստեղծագործությունները թարգմանվել են ռուսերեն, 
ուկրաիներեն, անգլերեն, իսպաներեն, գերմաներեն և այլ լեզուներով: Խեչոյանի 
ստեղծագործություններում նկատվում է հայերի կողմից 20-րդ դարում վերապրած 
ողբերգությունների հիշատակը` սկսած 1915 թվականի եղեռնից մինչև Սպիտակի 
երկրաշարժը և 90-ականների պատերազմները: Լևոն Խեչոյանը մասնակցել է 
Արցախյան պատերազմին: Մահացել է 2014 թվականի հունվարի 8-ին: 

Անվանի բանաստեղծ, ՀՀ մշակույթի վաստակավոր գործիչ Դավիթ Հովհաննեսը 
(Հովհաննիսյան) ծնվել է 1945 թվականի փետրվարի 17-ին, Երևանում: 

1968 թվականին ավարտել է Երևանի պետական համալսարանի բանասիրական 
ֆակուլտետը: Աշխատել է Հայաստանի պարբերական մամուլում, «Հայֆիլմ» 
կինոստուդիայում, դասախոսել է անտիկ և արտասահմանյան գրականության 
պատմություն՝ Հայաստանի մի շարք բուհերում: 1980-1990 թվականներին հայկական 
հեռուստատեսությունում վարել է հեղինակային «Նորք» ամենամսյա գրական 
հանդեսը: 1975 թվականից եղել է Հայաստանի գրողների միության անդամ, 1980 
թվականից՝ Հայաստանի ժուռնալիստների միության անդամ: 1979 թվականից 
աշխատել է գրահրատարակչական ասպարեզում, 1991-1999 թվականներին եղել է 
«Արևիկ» հրատարակչության տնօրենը,  1999 թվականից՝ տնօրենների խորհրդի 
նախագահը: 

1999-2003 թվականներին եղել է ՀՀ Ազգային ժողովի 2-րդ գումարման 
պատգամավոր: 

Գրել սկսել է վաղ պատանեկան տարիքից, նրա ստեղծագործությունները 1965 
թվականից տպագրվել են «Գարուն» ամսագրում: Հեղինակել է շուրջ 25 
բանաստեղծական, մանկական և թարգմանական ժողովածուներ, 
հրապարակախոսական և քննադատական հոդվածներ, ռադիոպիես (ռուսերեն), 
թարգմանական գրքեր (ռուսերենից և անգլերենից):  

2007 թվականին Դավիթ Հովհաննեսն արժանացել է Հայաստանի 
Հանրապետության պետական մրցանակի, 2010 թվականին՝ Հայաստանի 
Հանրապետության մշակույթի վաստակավոր գործչի կոչմանը, 2015 թվականին՝ 
Հայաստանի գրողների միության Ավետիք Իսահակյանի անվան մրցանակի դափնեկրի 
կոչմանը: 2016 թվականին արժանացել է Թեքեյանի անվան մրցանակի: 



Դավիթ Հովհաննեսը մահացել է 2016 թվականին, Երևանում:  
Հայ բանաստեղծ, թարգմանիչ Հրաչյա Թամրազյանը ծնվել է 1953 թվականի 

դեկտեմբերի 5-ին, Երևանում: 
1976 թվականին ավարտել է Երևանի պետական համալսարանի բանասիրական 

ֆակուլտետը, 1977 թվականին աշխատանքի է անցել Երևանի ՄԵսրոպ Մաշտոցի 
անվան Մատենադարանում` նախ որպես ավագ լաբորանտ, ապա կրտսեր ու ավագ 
գիտաշխատող: 1988-1991 թվականներին աշխատել է «Սովետական գրող» 
հրատարակչությունում` որպես գլխավոր խմբագիր, իսկ 1991-1993 թվականներին 
զբաղեցրել է «Նաիրի» հրատարակչության տնօրենի պաշտոնը: 1993 թվականին 
նշանակվել է ՀՀ կառավարությանն առընթեր հրատարակչական գործերի վարչության 
պետ, իսկ 1995-1997 թվականներին ղեկավարել է ՀՀ տեղեկատվության 
նախարարությունը: 1997-2007 թվականներին համատեղությամբ աշխատել է որպես 
«Նաիրի» հրատարակչության տնօրեն և Մատենադարանի ավագ գիտաշխատող: 1999 
թվականին ստացել է բանասիրական գիտությունների դոկտորի գիտական աստիճան: 
2007 թվականից զբաղեցրել է Մատենադարանի տնօրենի պաշտոնը: 

Հրաչյա Թամրազյանը բազմաթիվ մենագրությունների և գիտական հոդվածների 
ու ուսումնասիրությունների հեղինակ է: 

Հրաչյա Թամրազյանը մահացել է 2016 թվականին: 
Հիմք ընդունելով Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 2005 

թվականի դեկտեմբերի 29-ի N2387-Ն որոշման 17-րդ կետը՝ առաջարկվում է Երևան 
քաղաքի Արաբկիրի 19-րդ փողոցն անվանակոչել հայ արձակագիր, ազատամարտիկ 
Լևոն Խեչոյանի անվամբ` «Լևոն Խեչոյան փողոց», Երևան քաղաքի Արաբկիրի 19-րդ 
փողոցն անվանակոչել անվանի բանաստեղծ, պետական մրցանակի դափնեկիր, ՀՀ 
մշակույթի վաստակավոր գործիչ Դավիթ Հովհաննեսի անվամբ` «Դավիթ Հովհաննեսի 
փողոց», Երևան քաղաքի Արաբկիրի 23-րդ փողոցն անվանակոչել հայ բանաստեղծ, 
թարգմանիչ, գրականագետ, բանասիրական գիտությունների դոկտոր Հրաչյա 
Թամրազյանի անվամբ` «Հրաչյա Թամրազյան փողոց»: 

Հաշվի առնելով վերոգրյալը և ղեկավարվելով «Երևան քաղաքում տեղական 
ինքնակառավարման մասին» օրենքի 12-րդ հոդվածի 1-ին մասի 23-րդ կետի 
դրույթներով, Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 2005 թվականի 
դեկտեմբերի 29-ի  
N2387-Ն որոշմամբ հաստատված կարգի 4-րդ կետով՝ Երևան քաղաքի ավագանու 
քննարկմանն է ներկայացվում սույն որոշման նախագիծը։ 

 
ԵՐԵՎԱՆԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 
ԻՄ ՔԱՅԼԸ ԽՄԲԱԿՑՈՒԹՅԱՆ ԱՆԴԱՄ   ՆՈՒԱՐԴ ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ 
       
 

 
 
 



ՏԵՂԵԿԱՆՔ 
 

«ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔՈՒՄ ՓՈՂՈՑՆԵՐ ԱՆՎԱՆԱԿՈՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ  
ՔԱՂԱՔԻ  ԱՎԱԳԱՆՈՒ  ՈՐՈՇՄԱՆ  ՆԱԽԱԳԾԻ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԱՌՆՉՈՒԹՅԱՄԲ 

ԱՅԼ ԻՐԱՎԱԿԱՆ ԱԿՏԵՐԻ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԱՆՀՐԱԺԵՇՏՈՒԹՅԱՆ ԿԱՄ 
ԲԱՑԱԿԱՅՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍԻՆ 

 
 
 «Երևան քաղաքում փողոցներ անվանակոչելու մասին» Երևան քաղաքի 
ավագանու որոշման նախագծի ընդունման առնչությամբ այլ իրավական ակտերի 
ընդունման անհրաժեշտություն չի առաջանում։  
 
 

ՏԵՂԵԿԱՆՔ 
 

«ԵՐԵՎԱՆ ՔԱՂԱՔՈՒՄ ՓՈՂՈՑՆԵՐ ԱՆՎԱՆԱԿՈՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ» ԵՐԵՎԱՆ 
ՔԱՂԱՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՈՐՈՇՄԱՆ ՆԱԽԱԳԾԻ ԸՆԴՈՒՆՄԱՆ ԿԱՊԱԿՑՈՒԹՅԱՄԲ 

ԵՐԵՎԱՆԻ ԲՅՈՒՋԵԻ ԵԿԱՄՈՒՏՆԵՐՈՒՄ ԵՎ ԾԱԽՍԵՐՈՒՄ ՍՊԱՍՎԵԼԻՔ 
ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ՄԱՍԻՆ 

 
 
 «Երևան քաղաքում փողոցներ անվանակոչելու մասին» Երևան քաղաքի 
ավագանու որոշման նախագծի ընդունման կապակցությամբ Երևանի բյուջեի 
եկամուտներում և ծախսերում փոփոխություններ չեն սպասվում: 
 
  
ԵՐԵՎԱՆԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 
ԻՄ ՔԱՅԼԸ ԽՄԲԱԿՑՈՒԹՅԱՆ ԱՆԴԱՄ  ՆՈՒԱՐԴ ՎԱՐԴԱՆՅԱՆ  
    


